



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社

コード番号 6753 URL <https://corporate.jp.sharp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 戴 正 呉

問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 経理部長 (氏名) 村瀬 裕之 TEL 072-282-1221

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	611,569	18.9	18,368	86.3	25,652	127.3	21,666	164.3
2021年3月期第1四半期	514,468	△0.0	9,858	△25.4	11,284	△5.8	8,196	△6.5

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 22,835百万円(33.2%) 2021年3月期第1四半期 17,147百万円(143.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	35.47	-
2021年3月期第1四半期	13.42	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	1,912,638	368,329	18.5
2021年3月期	1,927,226	364,139	18.2

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 354,750百万円 2021年3月期 350,348百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2022年3月期	-	-	-	-	-
2022年3月期（予想）	-	-	-	-	-

(注)1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 現時点において、2022年3月期の1株当たり配当金は未定です。

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,550,000	5.1	101,000	21.5	91,000	44.0	76,000	42.7	124.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）Xia Yan Technology (ShanDong) Co., Ltd.  
除外 ー社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」及び「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	611,952,858株	2021年3月期	611,952,858株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	1,154,126株	2021年3月期	1,151,858株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	610,799,684株	2021年3月期1Q	531,307,306株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。
2. 当社は2021年8月5日(木)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(会計上の見積りの変更) .....	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	341,917	266,002
受取手形及び売掛金	457,649	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	502,434
棚卸資産	263,066	294,890
その他	130,098	116,459
貸倒引当金	△3,961	△3,157
流動資産合計	1,188,770	1,176,628
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	675,865	686,012
機械装置及び運搬具	1,162,607	1,173,565
工具、器具及び備品	190,705	185,944
その他	164,149	157,710
減価償却累計額	△1,754,840	△1,763,183
有形固定資産合計	438,486	440,049
無形固定資産	45,114	45,055
投資その他の資産		
投資有価証券	164,181	161,114
その他	90,673	89,790
投資その他の資産合計	254,855	250,905
固定資産合計	738,456	736,010
資産合計	1,927,226	1,912,638
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	361,825	380,046
電子記録債務	34,597	36,252
短期借入金	163,028	116,113
賞与引当金	18,573	13,420
製品保証引当金	18,897	18,529
その他の引当金	17,437	18,454
その他	271,223	290,367
流動負債合計	885,582	873,184
固定負債		
長期借入金	561,893	558,453
引当金	5,804	5,779
退職給付に係る負債	83,558	81,790
その他	26,248	25,100
固定負債合計	677,505	671,123
負債合計	1,563,087	1,544,308

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	109,126	108,908
利益剰余金	289,551	292,894
自己株式	△14,053	△14,056
株主資本合計	389,624	392,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,617	15,819
繰延ヘッジ損益	1,086	△669
為替換算調整勘定	△39,362	△38,050
退職給付に係る調整累計額	△17,617	△15,095
その他の包括利益累計額合計	△39,275	△37,996
新株予約権	297	300
非支配株主持分	13,493	13,279
純資産合計	364,139	368,329
負債純資産合計	1,927,226	1,912,638

( 2 ) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書  
第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2020年 4 月 1 日 至 2020年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 6 月 30 日)
売上高	514,468	611,569
売上原価	428,572	506,921
売上総利益	85,896	104,647
販売費及び一般管理費	76,037	86,279
営業利益	9,858	18,368
営業外収益		
受取利息	639	674
受取配当金	712	745
固定資産賃貸料	927	868
為替差益	2,286	3,222
持分法による投資利益	—	4,302
その他	3,529	1,901
営業外収益合計	8,095	11,715
営業外費用		
支払利息	1,264	1,349
持分法による投資損失	647	—
その他	4,757	3,082
営業外費用合計	6,670	4,431
経常利益	11,284	25,652
特別利益		
固定資産売却益	2,832	113
負ののれん発生益	—	182
固定資産受贈益	—	711
特別利益合計	2,832	1,008
特別損失		
固定資産除売却損	201	36
減損損失	871	—
投資有価証券評価損	2,034	—
関係会社株式売却損	—	268
特別損失合計	3,107	305
税金等調整前四半期純利益	11,009	26,355
法人税、住民税及び事業税	3,585	4,694
法人税等調整額	△704	311
法人税等合計	2,880	5,005
四半期純利益	8,128	21,349
非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	△67	△317
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,196	21,666

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	8,128	21,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,704	△799
繰延ヘッジ損益	△1,135	△1,827
為替換算調整勘定	4,517	1,544
退職給付に係る調整額	3,225	2,506
持分法適用会社に対する持分相当額	△293	62
その他の包括利益合計	9,018	1,486
四半期包括利益	17,147	22,835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,963	22,946
非支配株主に係る四半期包括利益	184	△110

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	11,009	26,355
減価償却費	17,414	17,129
受取利息及び受取配当金	△1,352	△1,420
支払利息	1,264	1,349
持分法による投資損益 (△は益)	647	△4,302
固定資産除売却損益 (△は益)	△2,631	△77
固定資産受贈益	—	△711
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	268
負ののれん発生益	—	△182
減損損失	871	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	2,034	—
売上債権の増減額 (△は増加)	14,970	—
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	—	△42,840
未収入金の増減額 (△は増加)	△7,350	2,723
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△8,806	△19,263
仕入債務の増減額 (△は減少)	△12,264	23,425
未払費用の増減額 (△は減少)	958	3,616
前受金の増減額 (△は減少)	△853	—
契約負債の増減額 (△は減少)	—	8,688
買付契約評価引当金の増減額 (△は減少)	△17,133	—
その他	△11,815	△9,319
小計	△13,036	5,440
利息及び配当金の受取額	3,122	2,801
利息の支払額	△1,271	△2,605
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△737	△1,765
営業活動によるキャッシュ・フロー	△11,922	3,870
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△31,852	△14,643
定期預金の払戻による収入	28,919	15,739
有形固定資産の取得による支出	△11,243	△12,823
有形固定資産の売却による収入	6,340	305
無形固定資産の取得による支出	△4,161	△4,727
投資有価証券の取得による支出	△3,613	△1,873
投資有価証券の売却による収入	—	1,733
その他	3,812	7,270
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,799	△9,018
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	48,243	△50,704
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△4,589	△216
配当金の支払額	△10,245	△17,757
その他	△3,759	△1,431
財務活動によるキャッシュ・フロー	29,649	△70,109
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,305	511
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,232	△74,747
現金及び現金同等物の期首残高	170,323	292,792
現金及び現金同等物の四半期末残高	178,555	218,045



## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (会計方針の変更)

## 1. 収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、有償支給取引において、従来は有償支給した仕掛品等について棚卸資産の消滅を認識し、支給先に対する未収入金等を計上しておりましたが、支給先から加工品を買い戻す義務を負っていることから、棚卸資産の消滅を認識しないことといたしました。また、買戻義務等について有償支給に係る負債を計上しています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、当第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

この結果、当第1四半期連結会計期間において連結業績に与える影響は軽微であります。また、当第1四半期連結会計期間末において、棚卸資産は15,440百万円増加、流動資産のその他は13,168百万円減少、流動負債のその他は2,272百万円増加しております。なお、利益剰余金の当期首残高に影響はありません。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、当第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

## 2. 時価の算定に関する会計基準等の適用

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これにより、その他有価証券のうち上場株式について、期末前1ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法により評価しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より期末日の市場価格に基づく時価法に変更しております。

## (会計上の見積りの変更)

当社及び一部の国内連結子会社は、従来、退職給付に係る負債の数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理年数を、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数である10年としておりましたが、平均残存勤務期間が短縮したため、当第1四半期連結会計期間より費用処理年数を9年に変更しております。

この結果、従来は費用処理年数によった場合に比べ、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、1,024百万円減少しております。